S'a dat din ședința Preasfințitului Sinod episcopesc al bisericii ortodoxe române din Ungaria și Transilvania, ținută în Oradea-mare (Nagyvárad), la 16/29 Octombrie 1916.

Ioan I. Papp m. p., Dr. E. Miron Cristea m. p.,
episcopul Aradului episcopul Caransebesului.

Examene.

Direcțiunea institutului pedagogic gr. or. rom. din Arad aduce la cunoștința celor interesați, că examenele pedagogice suplitoare de curs, de cvalificațiune de curs și de cvalificațiune finală se vor ținea în 15/28 decembrie ora 8 a.

Comitetul administrativ

al fundațiunei Dimitrie F. Negreanu și soții.
1—3.

În baza ord. V. Consistor eparhial din Oradea-mare, No. 2154 B. 1915, pentru îndeplinirea postului de paroh în parohia de clasa II-a Bălaia, protopresbiteratul Peștesului, prin aceasta se publică concurs, cu termen de alegere pe 11/24 Decembrie 1916.

Beneficiile:

1. Casă parohială cu supraedificate și intravilan ~~de un jugher catastral.~~
2. Pământ parohial de 8 jughere, arător și fanaj.
3. Birul preotesc și stolele îndatinete.
4. Intregirea dotațiunei dela stat, cu drept câștigat la suma maximală.